a Caritas et utilitas publica de severitate constitutionum, (quas ardenti nimium zelo hactenus sibi defendendas opinatus fuerat Atticus) semper aliquid remittendum suadet.

b Paulus dicitur in editione Gracalatina ex recognoscione Frontonis Duci, in antiquioribus Paulinus.

c De ejus obitu ex Isidoro Diacono, S. Joannes Damasceno lib. 3, de imaginibus circa fin. narrat cum quod S. Chrysostomi nomen passus non fuisset in Ecclesia recitari, non posse animam agere, donec ei allata fuit imago S. Chrysostomi: can vero cum adorasset, spiritum emisse, v. Martii referunt eum Petrus de Natibus, lib. 3, c. 178, et Ghinius in Natal. Sanctorum Canoniconum.

d S. Cyrilus, pridem auctoritate nixus Episcopali, remedium histe malis attulerat. e Videntur anni aliquot interjecti.

f Acacius Bereensis Episcopus, de S. Chrysostomo pessime meritus, sed eam deinde labem detersit cum ad eum hac de re Innocentius Papa epistolam scrisisset, quae est 19, tom. 1, Concilior. par. 1. Sed infelix oborita postea heresi Nestorianae, adversus S. Cyrillem et alios orthodoxos obstinare dimicans, labem abolitam fidei duplicavit.

g Hic ille est Eudoxius Arianus, a Constantio Imperatore ad sedem Constantinopolitanam promovis. De quo Sozomenus lib. 4, c. 25. Theodoretus lib. 2, c. 20. Baronius tom. 3 Ann. Ch. 360, num. 21, et seq. Gaullerius in Tabula Chronologica secundo 4.

h Hi fuere Episcopi Antiocheni, factionis Eustathianorum, Ca-

tholici. Paulinus electus est an. Ch. ccclxii, cui Evagrius successit an. Ch. ccclxxxix. De iis agetur xii Februar. in vita S. Meletii.

i Eos ab Alexandro Episcopo Antiocheno sacris tabulis inscriptos colligimus etiam ex epistola Innocentii 17 ad Alexandrum, et 19 ad Acacium, et Theodoreti lib. 3, cap. 15.

§ VIII. Conversio Eudociae Imperatricis. Attici auctoritas Ecclesiastica. Eleemosinæ.

EX VARIIS.

Athenais baptizata ab Attico, Eudocia dicitur.

Egregie erudita.

Sedis Constantinopolitanæ eminentia, post Romanam.

Peculiariter Attico concessa.

Indict. iii, inquit Marcellinus in Chronico, Eustathio et Agricola Coss. id est ann. Christ. cdxxt, Theodosius Imperator Eudociam Achivam duxit uxorem. Consentit Chronicon. Alexandrinum his verbis: Hoc anno, isdem Coss. et Indict. citatis, Theodosius Augustus accepta in conjugem Athenaeum dicta Eudocia, celebravit nuptias mense Desio, vi Idus Junias. Hanc Athenaeam, inquit Socrates lib. 7, cap. 21, cum Imperator uxorem diceret, Atticus Episcopus, qui eam Christianam efficiebat, inter baptizandum Eudociam appellavit. Cedrenus etiam: Eodem anno, inquit citatum referens, mortuus est Athenis Leontius Philosophus: is testamento suo omnes facultates filiis legavit, Athenaidi filiae tantum aureos centum, addita hac causa: Sua ei sufficiet fortuna. Hanc Athenaeam, Athenis Constantinopolim adductam, cum videret Pulcheria et forma corporis praestare, et ingenio esse egregio atque facundia ornata, ad Episcopum urbis Atticum missam baptizavit, Eudociaeque nomen tribuit. Imperator fratri suo nuptum tradidit. Hac Cedrenus. Patris obitus, Athenaidis adventus Constantinopolim, et ad fidem Christi conversione ad præcedentem annum referuntur in Chronico Alexandrino, quod sequitur Raderus noster cap. 4, Aulæ sanctæ. Paulus Diaconus lib. 14, histor. miscell. narrata quam Theodosius Persis intulerat clade, addit cap. 7; Victoria siquidem auxilio Dei de Persis collata, Romani plurimi polentes eloqui conscriberant laudes Imperatoris: eujus uxor heroico metro poemata multa conficit, erat enim eloquens, filia Leontii Sophistaræ Atheniensis, a patre omnibus lectionibus erudita; quam dum Imperator duxerat esset uxorem Christianam Atticus fecit Episcopus, et in baptimate, cum prius vocaretur Athenais, Eudociae nomen imposuit.

41 Hoc eodem anno rescripsit Theodosius, Constantinopolitanus Presul jura ad Illyricum extendi, L. 6, de Sacrosant. Eccles. et L. 43, de Episc. et Cler.

C. Theod. Legis hic est textus: Omni innovatione cessante, vetustatem et canones pristinos Ecclesiasticos, qui usque nunc tenuerunt, etiam per omnes Illyrici provincias servari præcipimus. Si quid dubitatis emeretur, id oporteat non absque scientia viri reverendissimi sacrosanctæ legis Antistitis Ecclesiæ Constantinopolitanæ, que Romæ veteris prærogativa letat, conventui Sacerdotali sanctoque judicio reservari. Dat. Pridie Idus Juli, Eustathio et Agricola Coss. Hac veteris Romæ prærogativa, concessa aut certe arrogata fuit canone 3 Concilii ii, OEcumenici Constantinopoli habitu an. Ch. ccclxxxi, his verbis: Constantinopitanæ civitatis Episcopum habere oportet primatus honorem post Romanum Episcopum, propterea quod sit nova Roma Quod decretum etsi ratum non habuit Romanus Antistes, videtur tamen aut Attico peculiariter eum potestatem delegasse, aut potius dissimulasse. Id Socrates inquit lib. 7, c. 28. Mortuo, inquit, Cyzicenorum Episcopo, Sisinus Proclum Cyzici Episcopum designat. Quem ad illam urbem prefecturum antevertunt Ciziceni, Dalmatiisque Monachum Episcopum ordinant. Hoc ab illis factum est, neglecta illa lege, qua jubet, ne quis Episcopus designetur absque sententia et auctoritate Episcopi Constantinopolis. Legem autem propterea neglexerunt, quod Attico soli, ut illi putabant, nominatum illam auctoritatem concederet.

42 Ejus in egenos liberalitatem ita describit idem Attici liberalitas in pauperes. Socrates cap. 23. Porro ad dandum, inquit, adeo pro-

EX VARIIS.

Ecclesiis erant, diligenter prospiceret; verum etiam vicinis civitatibus pecuniam mitteret, qua euentum levaretur inopia. Nam Calliope Ecclesiae Nicænae Presbytero misit trecentos aureos, simulque litteras dedit in hanc sententiam: Calliope Atticus in Domino salutem. Certior equidem factus sum, infinitos in vestra urbe fame opprimenti, piorumque egere elemosyna. Cum infinitos dico, intelligo multitudinem, cuius certum numerum ostendere nequeo. Quoniam igitur numerum pecunie ipse ab eo acceperam, qui divitias large, et quasi plena manu iis qui eas probe administrant, suppediat, usque venit, ut nonnulli egestate premantur, quo alii qui opes habent, easque minime isti largiuntur, penitus explorati sint; tu frater carissime, istos trecentos aureos a me accipe, eosque in pauperes, utu volueris impende. Velis autem in eos conferre, non qui ventris causa quasi mercaturam per totum vite tempus mendicando exercent, sed qui mendicare erubescunt. Neque in hac offici parte ullam sectae aut religionis cujusquam rationem ducas, neque porro respectum ad eos, qui a nobis in fidei sententia dissentient, habeas: sed in illud unum incumbas, ut qui fame cruciantur, eos alimentis subleves. Hoc modo ab illo egentibus, etiam qui longo locorum intervallo ab eo distabant, sedulo prospectum fuit.

43 Et paulo inferius: Eodem, accedit, *inquit* quod Atticus in nominibus rebus imponendis disertus fuit. Nam stationem que in ostio Ponti Euxini sita est, vetere nomine οὐρανία, id est veneficam appellatam. ille θεοπόλις, id est medicinam vel curationem vocavit: ne cum ibi forte conventus ageret, locum ad eam rem fœdo nomine nuncupatum præscriberet. Quin etiam suburbium quoddam Constantinopolis Argyropolim nominavit, tali causa adductus: Chrysopolis est vetus statio in ipso capite Bosphori. Hujus mentionem faciunt complures veteres scriptores, ut Strabo, Nicolaus Damascenus, et admirabilis ille ac disertus Xenophon, qui tum in libro sexto de Ascensi Cyri, tum in primo de rebus gestis Græcorum de eo memorat, quod ab Alcibiade muro circumdata fuit, et δεκτετρήριον, id est, locus ad decimas exigendas in illa constructum; nam qui a Ponto nave concensa solvunt, ibi decimas pensant. Itaque Atticus cum intelligeret locum e regione situm tam splendido nomine donatum, hunc etiam Argyropolim nominandum esse dixit. Quod simul atque protulerat, locus illuc illud nomen obtinuit.

§ IX. Ecclesia contra Hæreticos propugnata. Obitus S. Attici.

Refutat et rejicit Pelagianos.

Contra Messalianos rescribit.

Laudatur S. Atticus a plurimis sanctis Patribus quod insignis fuerit orthodoxæ, et acer hæresem expugnator. Egregium ejus facinus in Pelagianorum legatione confutanda atque rejicienda S. Prosper lib. de Ingratis, contra Pelagianos, depradicat his versibus:

Quid loquar et curram, magna quam gessit in urbe Constantinopoli, docto bonus ore sacerdos Atticus, antiqua legatos hæreticorum Confutando fide; de qua tunc impia corda, Quamvis se obducto tegerent velamine formæ, Judicii et tacite tulerint tormenta repulsa? Sed et Augustinus, *inquit* Baronius an. 423, num. 20, dum agens contra Julianum affirmat Pelagianam hæresim fuisse damnatam Constantinopoli, Attici Episcopi praeconia celebravit. *De ejus contra Messalianos hæreticos zelo ita Photius in Bibliotheca, timente 52.* Scriptis et Atticus Constantinopolitanus Episcopus in Pamphylia existentibus, ut undique Messalianos veluti sacros ac detestandos exturbarent. Quin et idem ad Amphiliolum Sidæ præsidentem similiter scripsit. *Fuit hic Amphilius Iconii Episcopus, qui cum aliis viginti quinque Episcopis Sidæ in Pamphylia*

contra Messalianos synodum habuit. Horum errores breviter et dilucide enumerat Gaulterius in *Tabula Chronographica* seculo 4, cap. 21.

46 S. Cyrilus Alexandrinus sacratissimam Virginem Mariam a S. Attico Deiparam fuisse nuncupatam testatur epist. 2, ad Nestorium, ep. 7, ad Clericos Constantinopolitanos dissidiis ideo laborantes, ep. 14, ad Acacium Beroensem Episcopum, ubi ad hanc Nestorii blasphemam excommunicationem si quis Mariam Deiparam esse dicit, anathema sit, *ita arguit*: Quid igitur in Ecclesiis orthodoxorum cum sanctis Patribus anathemate percussi faciemus? Invenio namque in commentariis etiam celeberrimæ memorie Athanasiū Episcopum saepenumero eam nominasse Deiparam. Nec hunc solum, sed et beatum Patrem nostrum Theophilum, et multos alias ex sanctis Patribus illorum temporum Episcopos, tam Basiliū quoque quam Gregorium, et ipsum etiam beatum Atticum. Arbitror autem neminem fuisse orthodoxorum, qui Deiparam eam vocare sit veritus, etc.

47 Socrates cap. 23 citato refert eum, ne Sabbatiæ sua factiois auctorem colerent, effecisse, sublatu clam ejus cadavere. Porro, inquit, cum audiret aliquando, eos qui se a Novatianis propter festi Paschatis observationem separaverant, corpus Sabbatiæ ex insula Rhodo (in ea namque exul mortem appeti) transportasse, sepultura cohonestassis, et super tumulum ei preces adhibuisse; quosdam noctu eo misit, illisque dedit in mandatis, ut corpus Sabbatiæ in alio sepulchro conderent. Qui autem illuc de more suo reverunt, cum tumulum effossion reperirent, de reliquo sepulchrum Sabbatiæ colere destiterunt.

48 De Socrate observavit Billius lib. 1, observationum sacrarum cap. 26, eum maluisse Novati perfidiam, atque impium schisma sequi, quam Ecclesia fidem et unitatem amplecti, ideoque non modo oblatu, sed etiam interdum quiesita occasione in Novatianorum laudem multa commemorare; miracula eorum pietati et virtute sanctitati attribuere atque affingere, etc. quo ex genere ea esse apophthegmata, quæ sequuntur, et ab Attico non tam prouniata, quam ei a Socrate affecta credunt Billius et Baronius. Hæc ante præstringenda duximus, quam verba Socratis preferremus. Præterea, inquit loco citato, cum quidam ei dicent: Novatianos non debere intra civitates conventus agere, respondit: Non nosti quanta sint incommode perpessi, dum nos, regnabitibus Constantio et Valente, gravi persecutionis procella jaeteremur; et quod aliis quoque temporibus se testes fidei nostræ præbuerint? Quinetiam jam olim ab Ecclesia separati, nihil de fide novare aggressi sunt. Adde his, quod cum Nicæa esset Episcopi ordinandi gratia, ibique Asclepiadem Novatianorum Episcopum agete admodum ingravescente cerneret, rogavit, quot annos fuisset Episcopus? Cui quinquaginta, respondenti: Beatus, inquit, es revera qui tanto temporis spatio tam præclarum munus administraveris. Ad eundem porro Asclepiadem dixit: Novatum equidem laudo, Novatianos autem nequitiam probare possum. Hoc ejus dictum tamquam insolens, et valde peregrinum admiratus Asclepiades: Quomodo, inquit, istud dicas Episcopo? Tum Atticus: Ego, inquit, illum laudo, quod cum illis qui idolis sacrificasset, communicare recusavit; nam istud ipsum ipse equidem fecisset. At Novatianos minime probo, quod laicos, qui leviter deliquerint, communione excludant. Ad hæc respondet Asclepiades: Præter idolis sacrificandi peccatum, sunt alia multa peccata ad mortem, uti ex sacris litteris perspicuum est: ob que vos solum Clericos, nos laicos etiam communione excludimus, protestate soli Deo illis ignoscendi permissa.